

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 767/KH-PGD ngày 04/5/2022 của PGD Cần Giuộc về hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022. Trường MG Phước Vĩnh Tây xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác ATVSLĐ nhằm nâng cao nhận thức và tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ; xây dựng môi trường làm việc an toàn, văn hóa, văn minh, giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC, NLD) trong đơn vị an tâm công tác, góp phần đảm bảo ổn định và phát triển bền vững; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn, bệnh nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường.

- Quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, phối hợp các ngành chức năng, cơ quan công an địa phương đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả, góp phần bảo vệ vững chắc cơ quan an ninh trật tự trường học, an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19 và an toàn, sức khỏe cho người lao động, cộng đồng, thu hút sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của các đoàn thể, người lao động và PHHS trong việc bảo đảm ATVSLĐ.

II. Chủ đề và thời gian thực hiện

1. Chủ đề

“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”, nhằm đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và nâng cao năng suất lao động tại nơi làm việc.

2. Thời gian: Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022.

III. Nội dung Thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền đến đội ngũ CBGVNV, trang thông tin điện tử, tuyên truyền các chế độ, chính sách và kiến thức về ATVSLĐ, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động(TNLD), bệnh nghề nghiệp (BNN); treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động: “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022”.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 như:

- Tổ chức tọa đàm, đối thoại cơ chế quản lý, biện pháp phòng ngừa TNLD, BNN.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám và phát hiện bệnh nghề nghiệp cho CBCCVC, NLD.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ

- Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ; duy trì phong trào “xanh- sạch - đẹp - bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, thực hiện văn hóa an toàn tại đơn vị.

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao hiệu quả công tác, giảng dạy, bảo đảm ATVSLĐ, bảo vệ môi trường và an toàn, sức khỏe cho CBCCVC, NLD.

4. Thăm hỏi động viên

Tổ chức thăm hỏi, động viên CBCCVC, NLD bị tai nạn lao động nặng, BNN, người lao động ốm đau, người có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phối hợp với CĐCS xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phối hợp hiệu quả với các đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022 của trường MG Phước Vĩnh Tây, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, các cơ sở giáo dục ngoài công lập trong xã triển khai thực hiện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- CM, TKT(t/h);
- Các cơ sở GD NCL(t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Hà